a observavasetis : così    b et utriusque nostrum: in sopralinea    c simplici: con segno
abbreviativo depennato sulla l    d venerari: la seconda r corretta su b    e corretto su Hera-
smo con H depennata    f sic<ut> - contradictione: in calce alla carta con segno di richiamo
g terciam: in sopralinea su primam depennato.

73

1273, luglio 29
in palacio archiepiscopatus Ianue

Gualtiero, arcivescovo di Genova, ratifica il conferimento di un canoni-
cato nella chiesa di Santa Margherita di Sestri Levante ad Andriolo, figlio
magistri Cancellarii, fatto dal presbitero Loterio, ministro della stessa, col
consenso dei canonici della pieve di Sestri Levante.

———————

1 V. n. 71.
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Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 770.

In nomine Domini amen. Nos Gualterius, Ianuensis archiepiscopus,
visa electione, nominatione, postulatione et receptione facta de Andriolo,
nato magistri Cancellarii 1, in canonicum et in fratrem ecclesie Sancte Mar-
garite de Sigestro per Lotherium presbiterum a, ministrum dicte ecclesie
Sancte Margarite, de consensu, presencia b et voluntate archipresbiteri et
canonicorum plebis de Sigestro, sicut de ipsa receptione, nominatione et
postulatione constat per publicum instrumentum inde factum manu Thome
Porcellini, notarii, M°CC°LXIII c, die ultima decembris, ipsam electionem,
nominationem, postulationem et receptionem, sicut iuste facta est, confir-
mamus. Actum Ianue, in palacio archiepiscopatus Ianue, anno dominice
nativitatis M°CC°LXXIII, indictione XV, die XXVIIII iulii, ante terciam, pre-
sentibus testibus d domino Ugone de Flisco et Simone de Cucurno, execu-
tore, et presente ministro dicte ecclesie.

a Segue ripetuto Lotherium    b segue ripetuto consensu    c M°CC°LXIII: così    d se-
gue depennato minist

74

<1273, luglio 29->

Il magister Enrico, canonico della Cattedrale, delegato dell’arcivescovo
di Genova, dirime una vertenza tra i presbiteri Corrado, ministro della chiesa
di San Nazzaro di Palazzolo, e Corrado, canonico della stessa, stabilendo di-
ritti e doveri di entrambe le parti.

Il documento è mutilo.

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 698 (con data 1272, novembre 19).

———————

1 Nella documentazione genovese è accertata l’esistenza del cognome Cancelliere; è per-
tanto possibile che il notaio abbia omesso il nome proprio.
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In nomine Domini amen. Ut litigia et contemptiones evitentur que ver-
tebant seu verti sperabantur inter presbiterum Conradum, ministrum ecclesie
Sancti Nazarii de Palazolo, ex una parte, et presbiterum Conradum, canoni-
cum eiusdem ecclesie, ex altera, dominus Gualterius, Ianuensis archiepisco-
pus, intendens providere dicte ecclesie et predictis ministro et canonico seu
canonicis qui in ea pro tempore fuerint parare quietem, commisit hac vice
magistro Henrico, canonico Ianuensi, ordinationem et reformationem dicte
ecclesie tam in spiritualibus quam temporalibus, ut, sic per ipsum magi-
strum, immo per dominum archiepiscopum, dicta ecclesia melius reformata,
predicti minister et canonici qui nunc sunt in ea et pro tempore fuerint
quiete et pacifice vivant in ea. Volens igitur dictus magister Henricus dictam
ecclesiam ac statum ipsius auctoritate a dicto domino archiepiscopo sibi
commissa in melius reformare prout sibi ministraverit ille qui totum guber-
nat et regit, sic circa spiritualia statuit et ordinat: primo / (c. 5 v.) quod mi-
nister et canonici sint soliciti et actenti curare cultum divinum tam diurnum
quam nocturnum. Item quod canonici dicte ecclesie qui nunc sunt et pro
tempore fuerint debitam reverentiam et honestam seu consuetam exhibeant
dicto ministro et qui pro tempore fuerit in eadem et ministri qui pro tempore
fuerint in ea tractent canonicos ipsius ecclesie decenter et honeste sicut mi-
nister tenetur suos canonicos tractare. Item quod si aliquis canonicorum
non interfuerit divinis officiis, minister dicte ecclesie possit subtrahere de
companatico suo secundum quod ei vissum fuerit. Item statuit et ordinat
quod minister ipsius ecclesie teneatur habere in eadem ecclesia capellanum
unum continue quousque Fredencius, qui est canonicus dicte ecclesie, resi-
denciam continuam fecerit in eadem vel alius canonicus quod a successerit
dicto Fredencio in canonicatu ipsius ecclesie et unum servitorem clericum
vel qui sciat legere et cantare qui possit et valeat decenter in dicta ecclesia
deservire. Et quia contempcio erat inter predictos ministrum et canonicum
de vitualibus, ut omnis contempcio evitetur inter eosdem, sic statuit et or-
dinat, videlicet quod minister pro vestibus suis habeat in anno libras sex,
quilibet vero canonicorum residencium libras quatuor. Item statuit et ordi-
nat quod tam minister quam canonici cotidie ligna, oleum, salem ultra olera
habeant pro suis necessariis de comuni, olera vero cotidie in tanta quantitate
quanta dicti minister et canonici inter se ordinaverint. Item statuit et ordi-
nat quod quilibet canonicorum residencium in ipsa ecclesia habeat pro suo
companatico quolibet die denarios quatuor, minister vero sex. Item habeat
quilibet canonicus residens pro suis luminariis uncias quatuor candelarum
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quolibet mense, minister vero sex. Item b, quod quilibet canonicus residens
habeat pro piectancia in nativitate Domini pro omnibus festis soldos duos,
minister vero tres, in Carnisprivio canonici soldum unum, minister vero
denarios decem et octo, in Pascate canonici soldos duos et minister soldos
tres, in Adscensione Domini canonici denarios sex, minister vero denarios
novem, in Pentecostes canonici denarios duodecim c, minister decem et
octo, in sancto Nazario canonici denarios viginti, minister vero triginta, in
festo Omnium Sanctorum <canonici> denarios sex, minister vero novem,
in festo sancti Herasmi canonici denarios duodecim et minister denarios
XVIII. Item quod quilibet canonicus residens habeat in Pascate Domini ultra
predictam piectanciam pro barba radenna d, pannis abluendis, minucionibus
celebrandis soldos quatuor, minister vero soldos sex. Item quod minister
dicte ecclesie, quamdiu tenuerit massariam sive administrationem tempora-
lium teneatur quolibet mense rationem claram et apertam facere canonicis
seu canonico residenti in ipsa ecclesia tam de receptis quam de expensis et
quod superfuerit in fine anni convertere in utilitatem dicte ecclesie de con-
silio fratrum suorum. Item si dictus minister nollet facere massariam, possit
eam conficere cuicumque voluerit ex canonicis residentibus in ipsa ecclesia
et si quis eam nollet recipere, possit eum minister punire ad arbitrium suum.
Item si minister causam habuerit contra aliquem pro dicta ecclesia vel aliquis
contra eum, teneatur canonicus, cum ipse requisitus erit eum adsociare ad
curiam et ad alia loca et pro aliis negotiis dicte ecclesie cum eidem ministro
necesse fuerit, dummodo dictus minister pro societate [...] e possit habere
capellanum seu clericum vel servitorem, alioquin f possit dictus minister
subtrahere [...] g fuerit. Item quod minister non possit nec debeat impedire
umquam [...] h /

a quos: così    b Item: I corretto su quod    c duodecim: in sopralinea su viginti depen-
nato    d radenna: così    e [cm. 0,8]    f alioquin: corretto    g [cm. 5]    h [cm. 7,5].
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NOTAI IGNOTI, 15.145

75

1296

Della carta è rimasto poco meno della metà.

[...] / in deposito dandas [...] a nuncio speciali dicti [...] a et non recepte
pecunie [...] a dare et solvere promitto [...] a et obligatione bonorum meo-
rum [...] a M°CC°LXXXXVI, indictione VIII, [...] a ecclesie Sancte Marie
Magd[alene ...] a

a [Cm. 10].

76

<1296>

Il capitolo della Cattedrale rilascia quietanza a …

Della carta è rimasto poco meno della metà.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Heredum Bonifacii de Cunizo.

In nomine Domini amen. Ego [...] a capituli ecclesie Sancti Laurentii
I[anuensis ...]mo a de Lavania fideicommis[sario ...] b testamenti ipsius
scripto manu [... M°]CC°LXXXXIIII b, die XII maii, rec[...] b dante et solvente
nomine heredum dicti quondam c [...] d habuisse et recepisse ex libris
de[cem ...]cius d heres extitit, legav(it) operi d[...] d manu Iacobi Bonacursi,
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notarii, et [...] e in dicto suo testamento libras decem et [...] e pro deceno
ipsarum, renuncians exceptioni [...] f nomine promitto et convenio tibi
re[cipienti ...] d questionem seu controversiam fa[cere ...] g alium pro ipsa
vel mov[ere ...] a alioquin penam dupli [...] b nomine stipulanti dare pro-
m[itto ...] b observandis tibi dicto [... Actum] h Ianue, in camera [... anno
dominice nativitatis M°CC°LXXXXVI] h, indictione VIII, die [...]no h, pre-
sbitero Iacobo [...] h /

a [Cm. 10]    b [cm. 10,5]    c dante-quondam: aggiunto in sopralinea    d [cm. 9]
e [cm. 8,8]    f [cm. 8,5]    g [cm. 9,2]    h [cm. 11].

77

<1296>

I canonici della Cattedrale rilasciano procura al canonico Bartolino Fieschi.

Della carta è rimasto poco meno della metà.

Il documento è interrotto.

[In nomine Domini amen. ... Iohannes] a de Bagnaria archidiaconus,
nomine [... Thedis]ius a, magister scolarum, Bartholi[nus de Flisco, ...] b

Petrus Cigala et Iohannes [dictus Cardinalis, ... de] a Camilla, canon(ici)
Ian(uenses), infir[...]ntis c omnibus qui in […] a nomine dicte ecclesie et ca-
pituli ...] a dominum Bartholinum de Flisco ...] b nuncium, sindicum, acto-
rem ... eccles]ia c et capitulum habet seu habere [...] b Sancto Georgio sive
ipse [...] d quacumque occasione sive causa tam [...] a nomine dicte Ianuensis
ecclesie et e [...] c mandatum agendi, defendendi *** /

a [Cm. 11,2]    b [cm. 12]    c [cm. 11,5]    d [cm. 12,5]    e segue depennato
sindici
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78

1296, marzo 30
in claustro Ianuensis ecclesie

I canonici della Cattedrale vendono al notaio Giovanni di Fossato una
terra (v. n. 79).

Il documento è acefalo.

[...] / prepterquam a mutuis, collectis et oneribus comunis Ianue de
dictis terris de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni a finito precio li-
brarum quinquaginta ianuinorum quas proinde a te habuisse et recepisse
confitemur et de ipsis nos b dicto nomine a te quietos et solutos vocamus,
abrenunciantes exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii
iuri et si plus valent dicte terre pro dictis partibus precio supradicto, scien-
tes ipsarum veram extimationem, illud plus tibi mera, pura et inrevocabili
donatione inter vivos donamus et remittimus et donamus, abrenunciantes
legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Posses-
sionem et dominium dictarum terrarum pro dictis partibus tibi corporaliter
tradidisse corporaliter confitemur, quam adprehendendi et retinendi dein-
ceps tibi tua auctoritate licentiam damus quandocumque tibi placuerit sine
nostra et alicuius nostrum contradictione et alicuius magistratus decreto,
constituentes nos terras ipsas pro dictis partibus pro te et tuo nomine pre-
cario possidere quousque ipsas possederimus. Insuper ex dicta causa et pre-
cio supradicto tibi vendimus, cedimus et mandamus omnia iura, rationes et
actiones que et quas habemus et nobis competunt seu competere possunt c

in dictis terris et qualibet ipsarum ita ut ipsis iuribus, rationibus et actioni-
bus uti, agere, experiri d, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et
demum omnia et singula facere que possumus dicto nomine sive potest ipsa
ecclesia, constituentes te inde procuratorem e ut in rem tuam et promitti-
mus, nomine dicte ecclesie, tibi dictas terras pro dictis partibus tibi et a te
causam habentibus legittime ab omni persona, collegio, corpore et univer-
sitate defendere, autorizare et disbrigare expensis propriis ipsius ecclesie f,
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remissa tibi neccessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc
valent dicte terre et pro tempore melius valuerint tibi stipulanti dare pro-
mittimus, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis fir-
miter observandis tibi pignori obligamus omnia bona dicte ecclesie. Et pre-
dicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis et oneribus comunis Ianue de
dictis terris de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus
emptor promisit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice dicti
comunis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenuncians omni pri-
vilegio, convenctioni et iuri quibus se tueri posset. Actum Ianue, in claustro
dicte Ianuensis ecclesie, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVI, indictio-
ne VIII, die XXX marcii, ante terciam, presentibus testibus Iohanne Dentexe,
draperio, Nicolao de Cucurno et Iacobo, filio Pagani de Avegnio. /

a Segue depennato que    b segue depennato qui    c corretto su possumus    d corretto
su experire    e segue depennato in    f ipsius ecclesie: in sopralinea.

79

1296, marzo 30
in claustro Ianuensis ecclesie

Il notaio Giovanni di Fossato si riconosce debitore nei confronti dei ca-
nonici della Cattedrale di 25 lire, parte della somma dovuta per l’acquisto di
cui al n. 78.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente
annotazione: « [M°]CC°LXXXXVI. Cass(atum) die XX augusti. Cassatum man[dato] dicti
P(etri) et c(apituli), [pre]sentibus preposito [Sanct]i Donati et I[acobo] de Cucurno et
[Bart]holino de Silva, clerico ».

Capituli Ianuensis.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes de Fossato, notarius, confiteor
tibi Petro Blanco, canonico Ianuensi, recipienti a et stipulanti nomine capi-
tuli ecclesie Ianuensis, me tibi dare debere libras viginti quinque ianuinorum
que tibi restant dicto nomine et sunt habende ex precio terre quam dictum
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capitulum tibi b hodie vendidit non obstante c quod in instrumento vendictio-
nis hodie facto manu Stephani Conradi de Lavania, notarii 1, te sive dictum
capitulum inde quietum et solutum vocavi d et vocav(it) quod abr(enuncias)
et abr(enunciat) exceptioni non numerate et non habite pecunie cum in ve-
ritate tibi et ipsi sint habende. Quas tibi dicto nomine dare et solvere pro-
mitto usque kalendas iunii proxime venturas sub pena dupli dicte quantita-
tis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et
restitutione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Ac-
tum Ianue, in claustro dicte Ianuensis ecclesie, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVI, indictione VIII, die XXX marcii, ante terciam, presentibus
testibus Iohanne Dentexe, draperio, Nicolao de Cucurno et Iacobo, filio
Pagani de Avegnio.

a Segue depennato nomine    b tibi: così    c nel testo segue, forse scritto per errore, tibi
vel ipsi capitulo    d vocavi: così.

80

1296, marzo 30
in claustro ecclesie Ianuensis

Giovanni detto Cardinale, canonico della Cattedrale, rilascia quietanza a
Giovanni Dentexe di 75 lire derivanti da una accommendatio di 150 lire.

Iohannis Dentexe.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes dictus Cardinalis, canonicus
Ianuensis, confiteor tibi Iohanni Dentexe, draperio, me a te habuisse et re-
cepisse libras septuaginta quinque ianuinorum ex capitali accommendationis
librarum centum quinquaginta ianuinorum de quibus confiteor esse instru-
mentum scriptum manu Stephani Conradi de Lavania, notarii, renuncians
exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri, unde pro-

———————

1 V. n. 78.
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mitto et convenio tibi nullam de cetero actionem, questionem seu contro-
versiam facere vel movere occasione dictarum librarum septuaginta quinque
ianuinorum vel alicuius partis ipsarum per me vel aliam personam a me cau-
sam habente contra te vel heredes tuos sive bona tua, alioquin penam dupli
de quanto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi
stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus
et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona mea habita et
habenda. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nati-
vitatis M°CC°LXXXXVI, indictione VIII, die XXX marcii, ante terciam, presen-
tibus testibus Nicolao de Cucurno, clerico, et Ottobono Blanco.

81

<1296>

I canonici della Cattedrale rilasciano procura a ...

Il documento è mutilo.

Sindicatus capituli Ianuensis.

In nomine Domini amen. Nos Tedisius, magister scolarum, Bartho-
linus de Flisco, Petrus Blancus, Opizo de Salvagiis, Iacobus de Cucurno et
Iohannes dictus Cardinalis, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, nomi-
ne nostro et a cuiuslibet nostrum et dicte ecclesie / 

a Segue depennato dicte
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CARTOLARE 110

82

1297, gennaio 17
in palacio archiepiscopali

Il comune di Genova e i canonici della Cattedrale si accordano per la
demolizione di alcuni edifici di proprietà del capitolo e per la costruzione di
un pontile tra il chiostro e la cattedrale, come da inserta lettera di papa Bonifa-
cio VIII, del 14 maggio 1296, diretta all’arcivescovo di Genova. Per il comu-
ne prestano fideiussione 18 illustri cittadini.

Il documento è acefalo.

[…] / (c. 80 r.) per quem canonici et capellani et clerici eiusdem de die et
nocte ad ecclesiam possint ire et redire et nichilominus pro securitate dicte
ecclesie et ut dicta pecunie quantitas in terminis supradictis ipsi ecclesie et
capitulo integre persolvatur per ipsum comune dicto nomine dat dicto sin-
dico dicte ecclesie et capituli de predictis omnibus et singulis attendendis in
omnem casusam fideiussores infrascriptos. Que omnia et singula dicte partes
dictis nominibus vicissim sollempniter stipulantes et promittentes promise-
runt inter se adinvicem attendere, complere et observare et in nullo contrave-
nire nec non et predictus abbas promisit etiam se facturum et curaturum ita et
sic quod predicta omnia et singula attendentur et observabuntur per ipsum
comune sub pena librarum mille ianuinorum inter ipsas partes dictis nomi-
nibus sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum a, videlicet
dicti capituli et ecclesie et dicti abbatis et refectione dampnorum et expen-
sarum, credito de dampnis et expensis simplici verbo sindici dicti capituli et
ecclesie. Pro dicto vero abbate dictis nominibus et pro dicto comuni sol-
lempniter intercesserunt versus dictum sindicum dicti capituli et ecclesie
Ianuensis infrascripti, sese inde sollempniter obligantes in omnem causam,
abrenunciantes iuri de principali, epistule divi Adriani, beneficio nove con-
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stitutionis et omni iuri et sub obligatione bonorum suorum. Nomina autem
predictorum fideiussorum sunt hec: Franceschinus Squarzaficus, Fulchinus
Guertius, Iohanninus Spinula, Ansaldus de Savignono, Petrus de Sancto Syro,
Manuel Cigala, Rubeus de Auria, Fredericus Lercarius, Beltramus Cigala,
Petrus Malocellus, Guidetus Spinola b, Lodisius Squarzaficus, Enricus Tarta-
ro, Daniel Tartaro, Cancellinus Cantellus, Luchetus de Savignono, Guillel-
mus de Montealto et Ricobonus de c Fantis. Qui abbas et dicti fideiussores
ex certa sciencia consenserunt predictis et pro dicto negocio et predictis
supposuerunt sese iurisdictioni dicti domini archiepiscopi, renunciantes
privilegio fori et non sui iudicis et omni iuri. Tenor autem dictarum littera-
rum talis est:

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri .. , archiepi-
scopo Ianuensi, salutem et apostolicam benedictionem. Nuper ad nostrum
pervenit auditum quod inter claustrum canon(ice) ecclesie Sancti Laurentii
Ianuensis et ecclesiam ipsam sunt quedam edificia canon(ice) cum quadam
volta lapidea et lignaminis constituta quorum umbra viam publicam cui pre-
esse dicuntur sic reddunt obscuram quod per aliquos iniquitatis filios qui ut
male agunt lucem odiunt inibi multa inhonesta et turpia ut dicitur sepe fue-
runt hactenus perpetracta. Quare fuit nobis ex parte comunis Ianue humi-
liter supplicatum ut amoveri de loco eodem edificia et volta huiusmodi man-
daremus. Nos igitur de circumspectione tua plenam in Domino fiduciam
obtinentes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus si de
inhonestis et turpibus huiusmodi hactenus perpetractis ibidem tibi constite-
rit et satisfacto prius ecclesie memorate super hoc per comune predictum
ita quod in hoc servetur indempnis, edificia et voltam huiusmodi, parietibus
quibus inherent rema/nentibus (c. 80 v.) integris, facias totaliter demoliri.
Volumus autem quod inter claustrum canon(ice) et ecclesiam supradictam
in loco prout conspexeris competenti comune ipsum pontem ydoneum fa-
ciat fabricari, per quem canonici et alii ecclesie servientes de die et nocte li-
bere et secure ad eandem ecclesiam ire valeant et redire. Datum Rome, apud
Sanctum Petrum, II idus maii, pontificatus nostri anno secundo.

Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die XVII ianuarii, inter nonam et vesperas,
presentibus testibus Lanfranco de Vallario et Benedicto de Fontanegio,
notariis, et Bonifacio Vaca et fratre Obertino, de Ordine Predicatorum.

a bonorum: in sopralinea    b corretto su Spigiola    c corretto su que
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83

1297, gennaio 19
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, riconosce che Corrado Piola di
Varazze ha speso 100 lire in migliorie di una bottega e nell’edificazione di una
casa di proprietà arcivescovile, già locategli.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « VI ».

Conradi Piole de Varagine.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis gra-
tia Ianuensis archiepiscopus, nomine dicti palacii et archiepiscopatus Ianuensis,
confitemur tibi Conrado Piole de Varagine te expendisse in melioratione apo-
thece et hedificatione domus a dicti palacii et archiepiscopatus, quas tibi titulo
locationis concessimus b, libras centum ianuinorum quas in ipsis te expendere
promisisti nobis ante ipsum instrumentum locationis et in ipso quamvis non
continetur in ipso instrumenta c, cum aliter apothecam ipsam et vacuum ad dic-
tam domum edificandam pro ipsa pensione annua nullatenus concessissemus, ad
terminum d in ipsa locatione contentum, cum ipsum melioramentum et edifica-
tum per te ibidem libere in fine termini dicte locationis sine aliquo dato vel re-
stituto debeat remanere ex pacto expresse ipsi palacio, renunciantes exceptioni
omni et iuri quibus contra te inde possemus contrarium obicere et te pecuniam
supradictam ut premittitur non expendisse et omni alii iuri, unde promittimus
dicto nomine tibi occasione promisionis predicte nullam de cetero actionem,
questionem seu controversiam facere vel movere sub pena dupli de quanto con-
trafieret et non observaretur tibi sollempniter stipulata et promissa et obligatio-
ne bonorum dicti archiepiscopatus et palacii, ratis manentibus supradictis. Ac-
tum Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII,
indictione nona, die XVIIII ianuarii, ante terciam, presentibus testibus fratre
Opecino Petrela et fratre Obertino, de Ordine Predicatorum.

a Segue depennato domus    b corretto su concedimus    c instrumenta: così    d segue
depennato concessitur
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84

1297, gennaio 19
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, concede in locazione per 13 anni
a Bartolino Metilevato di Bisagno, figlio di Giovanni Metilevato di Bisagno,
una terra ortiva sulla quale insistono due case, già di proprietà di Giorgio de
Mari, contro la corresponsione di un canone annuo di 31 lire e 10 soldi.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum pro domino archiepiscopo et
pro dicto Bartholino ».

[Lo]catio palacii archiepiscopi et Bartholini.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia Ianuensis archiepiscopus, locamus et titulo locationis concedimus tibi
Bartholino Metilevato a de Bissane, filio quondam Iohannis Metilevati de
Bissane, quamdam terram ortivam dicti palacii cum duabus domibus supra-
positis que fuerunt Georgii de Mari, cui coheret superius terra ecclesie de
Paverano, inferius terra nostra et ab uno latere glara Bissanis et ab alio fos-
satus et quam conducebas ab ipso Georgio, ad habendum, tenendum, go-
diendum et usufructandum a kalendis februarii proxime venturis usque ad
annos tresdecim proxime venturos, te dante et solvente nobis, nomine dicti
palacii et archiepiscopatus seu successori nostro, annis singulis libras tri-
ginta unam b et soldos decem ianuinorum, promittentes dicto nomine tibi
dictas terram et domos tibi / (c. 81 r.) legittime <defendere, autorizare et
disbrigare> ab omni persona, collegio, corpore et universitate usque dictum
terminum expensis dicti palacii et ipsas tibi non auferre nec subtrahere nec
pensionem acrescere sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum dictorum palacii et archiepiscopatus. Ver-
sa vice et ego dictus Bartholinus, dictas terram et domos ut supra recipiens,
promitto et convenio vobis, dicto domino archiepiscopo, dictas terram et
domos usque dictum terminum tenere, bonificare, collere, meliorare et non
deteriorare et dictam pensionem ut dictum est solvere, quam si ut dictum
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est non solvero, cadam a iure dicte locationis et nichilominus sub pena dupli
dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum
meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supra-
dictis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die XVIIII ianuarii, post vesperas c, presen-
tibus testibus domino Thoma Malocello, presbitero Henrico de Castelliono,
ministro ecclesie Sancti Silvestri Ianuensis, et Ansaldo de Savignono.

a Corretto su Metilevae    b segue depennato ianuinorum    c vesperas: in sopralinea.

85

1297, gennaio 19
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, concede in locazione per 13 anni
a Giacomo Gamberio di Portomaurizio e a Vivaldo, figlio del fu Delfino di
Portomaurizio, una terra ortiva con case situata in val Bisagno, già condotta
da Giorgio de Mari, contro la corresponsione di un canone annuo di 31 lire e
10 soldi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dicto Iacobo ».

Eiusdem.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia Ianuensis archiepiscopus, nomine palacii et archiepiscopatus Ianuensis,
locamus et titulo locationis concedimus vobis Iacobo Gamberio de Portumau-
ricio et Vivaldo, filio quondam Dalfini de Portumauricio quamdam terram
ortivam dicti palacii cum habitationibus in quibus statis positam in Bissane,
quam conducebatis a Georgio de Mari, cui coheret inferius glara Bissanis, su-
perius terra dicti Georgii mediante fossato, ab uno latere terra monasterii
Sancte Agate in parte et in parte terra ecclesie de Paverano et ab alio terra dicti
Georgii usque ad angulum domus ipsius Georgii et usque ad puteum recta li-
nea a dicto angulo domus usque ad dictum puteum, ad habendum, tenendum,
godiendum et usufructandum a kalendis februarii proxime venturis usque ad
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annos tresdecim a proxime venturos, vobis dantibus et solventibus nobis, dicto
nomine sive successoribus nostris, libras triginta unam et soldos decem ianui-
norum singulis annis nomine pensionis, promittentes, nomine dicti palacii et
archiepiscopatus, dictam terram cum habitationibus predictis legittime ab omni
persona, collegio, corpore et universitate defendere, autorizare et disbrigare
expensis dicti palacii et ipsam vobis non auferre nec subtrahere nec pensionem
acrescere usque dictum terminum sub pena dupli dicte pensionis sollempniter
stipulata et promissa et obligatione bonorum dicti palacii et archiepiscopatus.
Versa vice et dicti Iacobus et Vivaldus, uterque nostrum in solidum, dictam
terram cum dictis habitationibus ut supra recipientes, promittimus, uterque
nostrum in solidum, vobis, dicto domino archiepiscopo, ut supra b dictam ter-
ram cum dictis habitationibus tenere usque dictum terminum, tenere, bonifi-
care, collere, meliorare et non deteriorare et dictas habitationes manutenere et
dictam pensionem ut dictum est solvere annis singulis sub pena dupli dicte
pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostro-
rum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, et
si forte dictam <pensionem> in ter(minis) non solverimus, cadamus a iure
dicte locationis c, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes
fori privilegio, iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis
et epistule divi Adriani et omni alii iuri. Actum Ianue, in palacio / (c. 81 v.) ar-
chiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die
XVIIII ianuarii, post vesperas, presentibus testibus domino Thoma Malocello,
presbitero Henrico de Castelliono et Ansaldo de Savignono.

a Segue depennato iar    b ut supra: in sopralinea    c et si forte-locationis: nel margine

inferiore con segno di richiamo.

86

1297, gennaio 19
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, concede in locazione per 13 anni
a Giorgio de Mari un lastrico con pergolato e terra, già condotto da Giacomo
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Gamberio, e due case situati in val Bisagno contro la corresponsione di un ca-
none annuo di 10 lire.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum pro domino a(rchiepiscopo) ».

Domini archiepiscopi locatio et G(eorgii) de Mari.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia Ianuensis archiepiscopus, nomine dicti palacii et archiepiscopatus,
locamus et titulo locationis concedimus tibi Georgio de Mari astricum
unum in Bissane positum cum amblatorio et terra ante ipsum vacua sicut
terminata est que terra quam conducit Iacobus Gamberius a; item domos
duas in eodem loco positas ante portam glare quam fieri fecisti que sunt b

dicti palacii et archiepiscopatus et que tue fuerunt, ad habendum, tenen-
dum, godiendum et usufructandum a kalendis februarii proxime venturis
usque ad annos tresdecim proxime venturos, te dante et solvente nobis,
dicto nomine sive successori nostro, annis singulis libras duodecim ianui-
norum nomine pensionis, promittentes, predicto nomine, tibi dictum astri-
cum cum domibus et terra usque dictum terminum legittime ab omni per-
sona defendere, autorizare et disbrigare expensis dicti palacii et ipsas tibi
non auferre nec subtrahere nec pensionem acrescere usque dictum termi-
num sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et
obligatione bonorum dicti palacii et archiepiscopatus. Versa vice et ego
dictus Georgius, dictum astricum cum dictis domibus et terra ut supra ti-
tulo locationis a vobis c recipiens, promitto et convenio vobis, dicto domino
archiepiscopo, recipienti nomine dicti palacii et archiepiscopatus, dictum
astricum cum dictis terra et domibus tenere, bonificare, meliorare et non
deteriorare et dictam pensionem ut dictum est annis singulis solvere sub
pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione
bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manenti-
bus supradictis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice na-
tivitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die XVIIII ianuarii, post vesperas,
presentibus testibus domino Thoma Malocello, presbitero Enrico de Ca-
stelliono et Ansaldo de Savignono.

a que terra-Ganberius: in sopralinea; que con segno abbreviativo superfluo sull’asta di q
b que sunt: in sopralinea    c a vobis: in sopralinea.
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87

1297, gennaio 21
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, rilascia procura al presbitero Enri-
co di Castiglione, chierico del palazzo arcivescovile, per indurre i nobili Oberto
Doria e Giorgio de Mari nel possesso dei castra di San Remo e di Ceriana.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Dal momento che l’imbreviatura differisce notevolmente dalla redazione sul liber, pare
oppurtuno riferire il testo di quest’ultima per esteso.

C o p i a  semplice [B], A.S.G., Liber iurium II, c. 98 r., da A; c o p i a  semplice [C],
B.U.G., Ms. B. IX. 3, c. 89 r., da B.

a (In C precede De dictis negociis) In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et
Apostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopus, facimus, constituimus et ordinamus presbi-
terum Enricum de Casteliono, clericum et familiarem nostrum, nostrum et palacii et archiepi-
scopatus Ianue certum nuncium et procuratorem ad dandum et traddendum viris nobilibus,

dominis Oberto Aure et Georgio De Mari, emptoribus castrorum Sancti Romuli et Ciliane et iu-

rium et pertinentiarum eoru(m)dem, corporalem possessionem et quasi ipsorum castrorum et
iurium et pertinentiarum ipsorum et cuiuslibet ipsorum et ad ipsos et ipsorum quemlibet in

dictam possessionem et tenutam ipsorum castrorum et cuiuslibet ipsorum et iurium et pertinentia-

rum ipsorum et demum ad omnia et singula faciendum que nos ipsi si presentes essemus facere

possemus in predictis et circa predicta et fuerint facienda, dantes et concedentes eidem in b (in:
om. C) predictis et circa predicta liberam potestatem et generale ac speciale mandatum, ubi re-

quiritur speciale, et promittens c (promittens: così B, C) tibi notario infrascripto, stipulanti
nomine et vice cuiuscumque intererit, firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus pro-
curator noster fecerit in predictis et quolibet predictorum sub ipotheca et obligacione bo-
norum dicti palacii d (bonorum-palacii: nel margine esterno di B con segno di richiamo) et ar-
chiepiscopatus. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXX°VII°, indic(ione) nona, die XI ianuarii, ante terciam, presentibus testibus
fratre Oppecino Petrela et fratre Obertino, de Ordine Predicatorum.

(S.T.) Ego Stephanus Conradi de Lavania, imperiali auctoritate notarius, rogatus scripsi.

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 131; I Libri Iurium, II/2, n. 73.

R e g e s t o: ROSSI, p. 326; FERRETTO, Il distretto di Chiavari, p. 872.

Sulla vicenda v. n. 92 e I Liber iurium, II/2, nn. 69-72, 74-76.
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Eiusdem.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia Ianuensis archiepiscopus, facimus, constituimus et ordinamus pre-
sbiterum Henricum de Casteliono a, clericum palacii nostri, nostrum certum
nuncium et procuratorem ad inducendum nobiles viros dominos Obertum
Aurie et Georgium de Mari in corporalem possessionem vel quasi castrorum
Sancti Romuli et Ciliane et iurium et pertinenciarum ipsorum et cuiuslibet ip-
sorum et ad tradendum eisdem dominis Oberto et Georgio corporalem
possessionem vel quasi dictorum castrorum et pertinenciarum et iurium ip-
sorum et cuiuslibet ipsorum et demum ad omnia et singula faciendum que
in predictis et quolibet predictorum et circa predicta fuerint facienda et fa-
cere possemus si essemus presentes, dantes et concedentes eidem in predic-
tis et quolibet predictorum liberam et generalem administrationem et pro-
mittentes tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque
intererit, nos firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator
noster fecerit in predictis / (c. 82 r.) et quolibet predictorum sub ypotheca
et obligatione bonorum dicti palacii et archiepiscopatus. Actum Ianue, in
palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictio-
ne nona, die XXI ianuarii, ante terciam, presentibus testibus fratre Opecino
Petrela et fratre Obertino, de b Ordine Predicatorum.

a Casteliono: con segno abbreviativo depennato    b de: corretto.

88

1297, gennaio 21
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, concede in locazione per 8 an-
ni a Nicola Codora, drappiere, una casa posta in Genova, nella Ripa, già di
proprietà di Giorgio de Mari, contro la corresponsione di un canone annuo
di 35 lire.

Nel margine interno le seguenti annotazioni: « Factum »; « Factum pro dicto Nicolao ».
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Eiusdem.
In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis

gratia Ianuensis archiepiscopus, nomine palacii et archiepiscopatus Ianue, lo-
camus et titulo locationis concedimus tibi Nicolao Codore, draperio, domum
unam dicti palacii positam Ianue, in Ripa, cum omnibus iuribus dicte domus
que fuit Georgii de Mari, cui coheret ante rayba grani, ab una parte domus
Frederici Dugui Spinule et ab alia domus Nicolai Dugui Spinule et retro do-
mus nostra mediante trexenda, ad habendum, tenendum, godiendum et usu-
fructandum a kalendis februarii proxime venturis usque ad annos VIII proxime
venturos, te dante et solvente nobis, dicto nomine sive successori nostro, an-
nis singulis libras triginta quinque ianuinorum nomine pensionis, promitten-
tes, dicto nomine, tibi dictam domum usque dictum terminum dimittere et
non auferre nec subtrahere nec pensionem acrescere sed ipsam tibi legittime
ab omni persona defendere, autorizare et disbrigare expensis dicti palacii sub
pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione
bonorum dictorum palacii et archiepiscopatus. Versa vice et ego dictus Nico-
laus, dictam domum ut supra recipiens, promitto et convenio vobis dictam
domum usque dictum terminum tenere, bonificare, meliorare et non deterio-
rare et dictam pensionem ut dictum est solvere, quam si non solvero, cadam a
iure dicte locationis et nichilominus sub pena dupli dicte pensionis sollemp-
niter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione
dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in
palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione
nona, die XXI ianuarii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Iohanne
de Bonfantis, presbitero Enrico, clerico dicti palacii, et fratre a Opecino Petre-
la, de Ordine Predicatorum.

a fratre: con segno abbreviativo depennato; segue depennato Ober

89

1297, gennaio 22
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, concede in locazione per 29 anni
a Marineta, vedova di Federico di Varazze, due solaria di una casa posta in
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Genova, nella contrada di San Lorenzo, contro la corresponsione di un canone
annuo di 6 lire.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dicta M(arineta) et filiis ».

Eiusdem.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia Ianuensis archiepiscopus, nomine palacii et archiepiscopatus Ianue,
locamus et titulo locationis concedimus tibi Marinete, uxori quondam Fre-
derici de Varagine, recipienti tuo nomine et nomine filiorum tuorum et
dicti quondam Frederici, solaria duo unius domus predicti palacii posite
Ianue, in contracta Sancti Laurentii, in qua nunc moraris, sub qua teneri
consueverat curia consulatus civium et foritanorum, ad habendum, tenen-
dum, godiendum et usufructandum a nativitate Domini proxime ventura
usque ad annos viginti novem proxime venturos, te et dictis filiis tuis
dantibus et solventibus nobis, nomine dicti palacii, annis singulis libras sex
ianuinorum nomine pensionis, promittentes, dicto nomine, tibi tuo <no-
mine> et dictorum filiorum tuorum recipienti, dicta duo solaria usque
dictum terminum legittime ab omni persona defendere, autorizare et disbri-
gare expensis dicti palacii et ipsa tibi non auferre nec subtrahere nec pensio-
nem acrescere usque dictum terminum sub pena dupli dicte pensionis sol-
lempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dictorum palacii et
archiepiscopatus. Versa vice et ego dicta Marineta, dicta duo solaria ut supra
recipiens, promitto et convenio vobis, dicto domino archiepiscopo, dicto
nomine recipienti, dicta duo solaria / (c. 82 v.) usque dictum terminum te-
nere, bonificare, meliorare et non deteriorare et dictam pensionem ut dic-
tum est solvere sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et ex-
pensarum, ratis manentibus supradictis. Et fecit predicta consilio testium
subscriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum
Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII,
indictione nona, die XXII ianuarii, ante terciam, presentibus testibus fratre
Opecino Petrela, fratre Obertino, de Ordine Predicatorum, et presbitero
Antonio de Sancto Romulo.
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90

1297, gennaio 22
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, constatato che la ‘locazione’, del
16 luglio 1293, della chiesa di San Michele di Pera al presbitero Pagano di Ca-
ranza, cappellano della Cattedrale, è vanificata dalla distruzione della stessa e
dall’abbandono dei Genovesi ivi abitanti, in previsione della ricostruzione di
una chiesa genovese nello stesso luogo o in Costantinopoli o in altra località
dell’impero di Romania, spettante alla mensa arcivescovile genovese, nomina
per 10 anni il presbitero Aldebrando di Sarzana rettore e vicario arcivescovile
della stessa con l’obbligo di servirla in spiritualibus et temporalibus, riservan-
dosi un censo annuo da definire con documento separato (v. n. 91).

E d i z i o n e: BELGRANO, pp. 355-356.

Sulla vicenda v. nn. 91, 125.

Vicarii ecclesie de Peyra a.

In nomine Domini amen. Cum ecclesia capelle Sancti Michaelis de
Peyra, prope Constantinopolim, in imperio Romanie, que ad mensam no-
stram spectabat, devastata et fonditus dirupta sit et in dicto loco de Peyra
Ianuenses aliqui non habitent et propterea locatio facta per nos, fratrem Ia-
cobum, Dei et Apostolice Sedis gratia Ianuensem archiepiscopum, presbite-
ro Pagano de Carancia, capellano ecclesie Ianuensis, de dicta capella, iuxta
tenorem instrumenti publici scripti manu Stephani Conradi de Lavania,
notarii, M°CC°LXXXXIII, die XVI iulii, finita sit seu ulterius non duret de iure
ut percepimus et cognovimus, prius habito super hoc consilio quamplurium
iuris peritorum et ad nostra noticiam devenerit quod Ianuenses qui uti et
conversari intendunt mercandi causa et pro aliis diversis negociis in imperio
Romanie intendunt vel in Peyra vel aliquo seu aliquibus locis ipsius imperii
de novo construere ecclesiam aliquam ad quam accedant et consuetudinem
habeant pro audiendis divinis et percipiendis a rectore seu administractore
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ipsius ecclesie de novo edificande ecclesiasticis sacramentis et eciam edifica-
verunt in Constantinopoli, nos dictus frater Iacobus, Dei e Apostolice Sedis
gratia Ianuensis archiepiscopus, volentes dicte ecclesie de novo construende
seu hedificande per Ianuenses in Peyra vel in aliquo seu aliquibus locis dicti
imperii seu etiam iam edificate in Constantinopoli que ad nostram mensam
spectare debet et spectat sicut dicta capella Sancti Michaelis spectabat pro-
videre de capellano seu vicario usque ad annos decem proximos, conferimus
tibi presbitero Aldebrando de Sarzana, Lunensis diocesis, administrationem
dicte ecclesie de novo edificande seu edificate ut supra seu vicarie ipsius et
te capellanum seu vicarium nostrum in ecclesia predicta facimus et tibi de
ipsis providemus usque ad dictum tempus, committentes tibi curam et ad-
ministrationem in spiritualibus et temporalibus ipsius ecclesie ac te de pre-
dictis presencialiter per annulum nostrum investimus usque dictum tempus,
reservato nobis et successoribus nostris et palacio Ianuensi annuo censu
nobis et successoribus nostris annis singulis Ianue, in palacio nostro, in ka-
lendis aprilis persolvendo, secundum tenorem instrumenti quod statim post
istud fiet manu notarii infrascripti. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die XXII ianua-
rii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus fratre Pascale et fratre
Opecino Petrela, de Ordine Predicatorum, presbitero Enrico, clerico dicti
palacii, et Conrado, preposito ecclesie Sancte Marie Magdalene Ianuensis.